Secūdo in auctōritā

te p̄cipali agit de consecutōe pzemij. cum  
 dicit. sequuntur illos. Et aduērtēdus qđ ad  
 mala opa consequit generalit⁹ duplex pena  
 Una statim in pſenti. s. p̄turbatio ⁊ remoz⁹  
 sus cōsctiōē. Alia in futuro. s. damnatio pe  
 ne eterne. Ec̄otra autē ad bona opa conse  
 quitur duplex fruct⁹. Prim⁹ est conscientie  
 quietatio. tēnef em̄ hō nō solum abstinerē  
 a malo: s. etia operari boniuz. Et ideo sicut  
 inquietat cōscientia ex perpetratiōe mali: ita  
 ex omissione boni. Et ec̄otario. sicut qđ  
 tantur ⁊ pacificat ex remotione mali. i. p̄t  
 ita quietat ⁊ cōsolat in impletōe boni. We  
 cund⁹ fruct⁹ erit in futuro. s. gaudiosa retrī  
 butio. Et de his duob⁹ dicit Prouer. xij. Qui  
 pacia inuent p̄silia: sequit eos gaudiū. In  
 quib⁹ quidē verbis rangunt tria que p̄turbā  
 nent ad bene operantes.

Nam p̄mo quidē bona opa debz p̄cedere  
 p̄uda deliberatiōe ⁊ hoc intelligitur per cōs  
 silia. cum dicit. qui inuent cōsilia.

Secundo sequit ad ea conscientie quietata  
 tio: que intelligitur in nomine pacis.

Tertio recipit p̄trea gaudiosa retrī  
 butio. ⁊ ideo subiungitur qđ sequit eos gau  
 diū. s. bene operantes gaudiū vite eterne

Circa p̄mū attendendū est qđ boies inuit  
 cōsilia vt deliberet ⁊ p̄uideant de his qđ sūt  
 agenda ad aliquē finē exequendū. Unde  
 ij. Reg. xv. dixit abalon ad achitofel. Ius  
 te cōsiliū qđ agere debeam⁹. Vnde aut hō  
 inear cōsiliū in semetipso sine vuz alio: ita  
 debet in inq̄rendo p̄cedere. qđ supposito fit

ne que intendit de quo nō est consiliū: debet pmo discurre que sit via perueniēdi ad ta- lem finē. Et q̄ plures possunt esse vie ad il- lud: debz discurre q̄ sit efficacior ⁊ expeditior: qua electa debz videre a qua sit incipi- endū ⁊ quando ⁊ qualiter ⁊ quo. ⁊ sic postea ad actū procedere. Sed notādus q̄ circa cō- silia cōtingit multiplicat errare. Aliquando quidē pp̄ iniusticiā puta quādo aliq̄s con- sultit alicui q̄ faciat rem iniustā vel iniuriā: puta q̄ capiat aliena vel furem: quādo ex ta- li cōsilio sequit̄ furtū vel rapina vel dānuz aliud vel pbabit̄ credit̄ esse securū reuētur in solidū: al̄s nō tenet̄ licz peccat̄ grauit̄. Et dicit Innoct̄: q̄ fm cōsiliuz aie si dāmnis- ficat̄: habet̄ actiones contra alios si eas nollet exercere siue ex iusta siue ex iniusta causa. q̄ consiliarius i hoc casu satisfacere debz: nisi spoliat̄ liberalit̄ dimitteret rapto- ritū: tunc enī nō tenet̄ cōsiliari: si m̄bil ad euz de rapina puenit. Sed si q̄d ad eum de rapina puenit enī si liberat̄ liberaret̄ pnci- palis raptor: nō pp̄tea liberaret̄ cōsiliari: quin debeat restituere: nisi aliq̄ p eo sanis- cesserit. Unde in hoc casu dicendū cōsiliario q̄ satisfaciat illi pncipali q̄ pro eo sanificat̄ nō autē offēdo. q̄ ei iam satisfactus ē. Est enī magis iniqui cōsiliū q̄ aliq̄s cōsultit alicui q̄ offēdat. primū in psona p̄t̄ or- dīat̄ aliqd̄ peccatum. sicut achitofel cōsultit̄ it absaloni. q̄ peccaret cum concubinis pa- tris sui dauid. ij. Reg. xvi. Et ionadab con- sultit amon quō violaret̄ thamar fororē su- am. unde secuta ē occasio ip̄i amon. ij. Reg. xiiij. Illi enī cōsiliari ciuitatū vel do- minoz qui audiunt pp̄t̄ aliq̄ iniqua con- tra deuz vel ecclē libertatē: nō solum nō de- bent cōsentire: sed etiā de bono ⁊ equo: p securioni parte tenent̄ publice contradicere. maxime si ē malū qd̄ possit multos ledere ⁊ grauare. Si autē pusillanimit̄ ē qui hoc au- dit pp̄t̄ ⁊ nō vult votuz suū publice dice- re ne incurrat suspitionē infidelitatis ⁊ hu- iusmodi: si nō est de numero cōsentientium ⁊ aliqua mala statuant̄ per inualentā ma- lozem alteri⁹ partis. Dicunt quidā istū non teneri de danno dato p illud cōsiliū: p̄t̄ omissiois peccat̄ non resistendo huic ⁊ illi malo aut nō impediēdo. De talib⁹ ergo ini- quis cōsiliis q̄ hō nō debeat cōsentire: ba- betur fr̄gura Gen. xli. vbi dixit iacob. Si- ueon ⁊ iuri: vasa iniquitatis bellantia: in-

consiliū eoz non veniat anima mea. D  
Secundo errat in cōsiliis pp̄ insipientiā ⁊ ignorantia cōsulentium. sicut dicit̄ Esa. xix. Stulti p̄ncipes thaneos: sapientes cō- siliarij p̄raonis dederunt cōsiliuz insipie- Stulti cōsiliarij sunt qui nō respiciunt an li- ceat ⁊ an deceat ⁊ an expediāt: ⁊ si respici- unt nesciunt eligere. Sed si sapiētes erant cōsiliarij p̄raonis: quare dederunt cōsili- lum insipies: Dicendū q̄ erant sapientes fm optationē p̄raonis aut alioz: sed non erant sapiētes fm deum vel fm veritatem. Dicit̄ in fabula q̄ quando vulpes petuit a formica cur⁹ cōsilijs credere debet. for- mica respondit ei. credere debes consilio sa- pientis scictis ⁊ magnanimi deumq̄ time- tis. Nam nō potest bene cōsulare qui nō est sapiens: neq̄ etiā sapiens si nō sit sciens. i. expert⁹: neq̄ expert⁹ nisi sit magnanimus q̄ et timore veritatem dicere nō refugiat: vel bonū cōsiliuz qd̄ nouit dare. Sed nec ad- huc istud sufficit: nisi sit timens deum: qui nullo modo contra iusticiā cōsulat. ps̄. Lxxv. Magna opera dñi in cōsilio iustoz. E Job. iij. Cōsiliū semp a sapiēte requirit̄. Aliquan- do vero cōtra cōsilia errat pp̄t̄ supbiam. sicut narrat̄ Esai. de rege regis p̄t̄ranuz q̄ indicēs bellū grecis: cōgregatis p̄ncipib⁹ cōsiliarijs suis: dixit eis q̄ vocabat eos ne nō crederet vulgus q̄ faceret hoc sine cō- silio alioz: sed nunc p̄parate vos magis ad obediendū q̄ ad consulendum. Et sic ex supbia desperat̄ eoz cōsilia nec voluit etiā audire. ⁊ ideo de guerra illa male cessit ei postea. q̄ fuit turpis debellar⁹ ⁊ vict⁹. E o- tra hoc d̄ Prover. xij. q̄ qui agunt oia euz cōsilio regunt̄ sapientia. Aliqui vero errant pp̄t̄ inobediētiā. q̄ quidā bonis cōsilijs sibi datis nolunt obedire. sicut roboam fili⁹ salomonis noluit obedire cōsilio seniorum. ij. Reg. xij. Tales ergo sicut dicit̄ ps̄ sunt similes infirmis qui audiunt cōsiliuz medi- ci: sed nolunt facere. ideo frequēt̄ moriunt̄. Unde p̄ra hoc dicit̄ Gen. xlvij. Nunc fili mi acquiesce cōsilijs meis. ⁊ Secun- do in quēre allegata tangit̄ prim⁹ fruct⁹ q̄ sequit̄ ex bonis operib⁹ cū debito cōsilio fa- ctis. i. quietario cōsuetū: que designat̄ non mine pacis. Vbi aduertendū q̄ est triplex pax que consequit̄ ex bonis operib⁹. Nam est quedā pax interior: que dicit̄ pax peccato- ris. i. conscientie. Et ista reformat̄ p opera penitentiē: que sunt de seclē mala cōmissa.

Ite eandē emū dare. Item mādatis dei in- cessanter iustit̄e. Ista est pax in qua post penitentiā remittit̄ dñs magdalenā. Luc. viij. dicens. Uade in pace. i. conscientie. Secūda pax est exterior. i. inter p̄mos: que dicitur pax tēpōris. Et ista sequit̄ ex operib⁹ iustis: que quādo vniuersis reddidit̄ alteri qd̄ sibi iuris est. de quo dicit̄ Esa. xxxij. Opus iustis de pax. Perfecti tamen viri assequunt̄ pacē tempōris per tres alias virtutes. i. per abdicatōnē temporalium: p quib⁹ mundus pu- gnat̄ litigat ⁊ in quietat̄. Item p patientiā. que nō repugnat imo cedendo pacē sibi facit̄. Item per humilitatē: que nulli molesta ē ⁊ nemini angustiat̄ aut cōpunit̄: imo etiam cōpimentes se velut mane quoddā tyacu- um ⁊ sine resistentia infra se recepat. Qui ergo tales sunt implent̄ illud ps̄. Cum bis qui oderunt pacē eram pacific⁹. Tertia est pax superior: que dicit̄ pax eternitatis: que acquirit̄ per opera gratie ⁊ charitatis. ps̄. Pax multa diligentib⁹ legem tuā ⁊ c. Sic ergo patet quōd ex bonis operib⁹ sequit̄ fru- ctus pacis. Unde Roma. i. Bona bono: ⁊ pax omni operati boni. gloria sc̄z apud deū: bono: apud homines: ⁊ pax in conscientia p̄- pria omni operanti boni. Tercio in au- thoritate allegata ponit̄ leta retributio be- ne operantuz. cum dicit̄ sequit̄ eos. i. post mortē gaudiū eternū. Vbi aduertendū q̄ istud gaudium nō potest dare mundus sed solus deus. Primū horum sc̄z q̄ mundus dare nō possit tale gaudiū apparet quadru- plici ratione. Prima ratio est: q̄ illud gau- dium de quo loquit̄ est gaudiū verum. Vbi beatus Augu. dicit̄ q̄ beatitudo est gaudiū de veritate: sed gaudiū mundi est gaudiū falsum. Nam verū gaudiū nō est nisi de bo- no: sed homines mundi frequēter gaudent de malo. fm illud Prover. ij. Tercū aut̄ ma- le fecerunt: ⁊ exultat̄ in rebus pessimis. Alte- rius etiam patet q̄ verum gaudiū est de ve- ro bono: sed bona illa p̄sentia de quib⁹ mun- dani gaudent sunt bona apparentia poti⁹ q̄ existentia. Unde de talib⁹ parū ⁊ falsū gaudiū haberi pot̄. Qd̄ etiā pbatur. q̄ illud qd̄ est falsum non est: quia de non cure non est scientia: ergo nec gaudiū. ⁊ sic qd̄ est: ve- rum est. quia eis ⁊ verum cōuertunt̄ ⁊ ideo bonus falsum. i. apparente est parū ⁊ non magnū: sed in eo qd̄ non est magnum ⁊ est falsum habetur fragile gaudium. Et hinc ē q̄ gaudium mundi non durat. quia modo

gaudes modo tristaris ⁊ nunq̄ in codē sta- tu permanes. vt dicit̄ Job. xiiij. Et hoc etiā patet q̄ non est gaudium verum. quia veri- tas est res fortissima ⁊ firmissima: qua su- per oia vincit veritas. vt dicit̄. ij. Esdre. iij. Sed cōtrario res falsa fragilis est ⁊ cito permutabilis. vnde gaudiū mundi fragile est ⁊ cito corrumpit̄ sc̄z per vnum verbum iniuriosum. Et ideo dicit̄ Job. xx. Et gaudi- um hypocrite ad instar pūcti. Secūda ra- tio est quia illud gaudiū est gaudiū pleni- tm illud Job. xvi. Perite ⁊ accipietis vt gau- dium vestrum sit plenum. Sed gaudiū muni- di est vacuum. quia quāsi nihil boni habet in se: sed est de tribulatione alioz. Item de paruis rebus que nihil sunt. vnde vacuum est quia vacū dicitur illud fm p̄m qd̄ nō includit finem intentū. Et sic est de gaudio mundi. quia inducit finaliter tribulationē magnā. Unde dicit̄ Prover. xiiij. q̄ extre- ma gaudij luctus occupat. Tercia ratio est. q̄ illud gaudiū ē stabile firmū Vbi Job. xvi. Gaudet cor ve. ⁊ gau. ve. ne. tol. a vobis. Sed gaudiū mundi nō est firmū. quia mo- do est modo nō est. Job. xvij. Nōne lux in- pij extinguet⁹? Et vocat lucem gaudiū mun- di. q̄ lux inter alias qualitates mir⁹ habet de esse fixo. Nam sicut dicunt philosophi. Non ē qd̄ tam cito deficiat sicut lux. vnde remoto sole statim extinguitur. Unde Job. xxi. Gaudent ad fontē ⁊ gant. ⁊ post ducunt in bonis dies suos ⁊ in puncto ad inferna descendunt. Sicut cito extingunt̄ est gaudiū alexandri magni: qui post multas victorias quib⁹ sibi orientē subiugare rat: rediēs in babiloniā que erat in caldea: recepit ibi simul de diversis partib⁹ mundi tria milia ambasciatoz. ⁊ dum celebraret cō- uitiū in maxima gloria: datum est ei ves- nenum ⁊ cognouit mortem suam: ⁊ defecit gaudiū suum. Quarta ratio est. quia illud gaudium est continuum. ap̄luz Philip. iij. Gaudere in domino semper. Sed gaudi- um mundi non est continuum. quis inter- rumpit occupatiōibus ⁊ accidētibus va- rijs ⁊ interduum tristabilibus: ita vt n̄tus dolore misceatur ⁊ interrumpatur gaudi- um. E Job. v. Quale gaudiū mibi erit qui in tenebris sedeo ⁊ lumen celi non video. Secūdam autem quod dicitur est sc̄litz q̄ gaudium eternum non possit haberi

nisi in deo patet triplix rōne. Primo quia tale gaudium est gaudium originale. qz ab illo oia alia gaudia debent originē sumere. Nāz sicut mor' sempitern' celi est p̄nicipū omnis mor' s̄m p̄m̄nita gaudium sempiternū r̄ su percelsete est p̄nicipū ois gaudij; si tale gaudium est diuinū gaudium. Nā illud qd̄ ē essentialiale de necessitate debet esse p̄nicipū alioz. sicut lux qd̄ est essentialis p̄p̄rias solis: ē p̄nicipū alioz luminū: r̄ calor ignis ē p̄nicipū alioz calidoz. Et si diuinū gaudium sit essentialiale. qz tpe est de' qui bz deū habz gaudium essentialiale. Et de necessitate diuinū gaudium ē regula ois gaudioz. Et ideo si nō habeas istud gaudium salte imp̄fecte participādo aliqd̄ in vita ista: nō potes recte gaudere. qz nō habes regulā gaudij. Unde si vis gaudere de creaturis habeas de isto gaudium. qz oia gaudia ordinabit ad deū. Et licz sit malū sumere gaudium extra diuinū gaudium: qd̄ est regula r̄ r̄c̄ctitudo ois gaudij: tū adhic pei' est sumere cōtra istā directio nem gaudij. Et hoc faciunt q̄ mortali' peccant. qz recedunt ab isto gaudio: qd̄ est nobilissimū sicut originale. qz vni' semp nō bilio: i modo est in sua causa q̄ in suis effectib'. Et p̄p̄ea dicebat Abachuc. iij. Ego autē in dño gaudebo: r̄ exultabo in deo iesu meo. Secūda rō est. qz gaudium istud eternum ē gaudium finale. de quo d̄r Eccl. viij. qz oēs in gaudium volum' venire. S̄z finale gaudium ē gaudium diuinū: r̄ ideo summū. qz finis bz rōne optimi: eo qz om̄ner in se p̄fectione oim q̄ sunt ad finē. Et ideo oia gaudia q̄ si nō sunt finalia: qz nō sunt finalia: r̄ ideo de eis nō est curandus: imo q̄ ponit finē in eis mortali' peccat: qz facit creaturā finem. Unde si vis habere summū gaudium cura habere diuinū. qz cum sit finale habedo finem nō curabis de his q̄ sunt ad finem. vt gaudium filioz r̄ diuitiarū r̄ huiusmodi similitum. Sicut si aliqd̄ vellet habere equum vt iret romāsi' ēēt ibi nō curaret habere equū qz haberet illud. p̄pter qd̄ volebat equum: r̄ si moreret equ' r̄ nō reciperet inde damnum postq̄ puenisset romā nō curaret: sed si moreretur in via tunc doleret. qz nōdum esset in fine. Et iterum si haberes medicinas et ante sanitatē que ē finis perderes: doleres r̄ si haberes finē scz sanitatē r̄ perderes: ita tamen qz nihil valeret alteri illa medicina nisi tibi r̄ p̄o infirmitate tū de qua sanitate recipisses: certe nō curares si perderes

ex quo haberes finem scz sanitatē. Sic et go insti r̄ in mundo isto participantes aliis quid de gaudio diuino non curant de amissione causamqz rei r̄ gaudij mundani vt peruenire possint ad perfectum gaudium futurum. Unde ps dicebat. Reuert' cōsolari anima mea. r̄ subdit causam. quia memoz fui dei r̄ relectat' sum. Unde super illud Jacobi. i. Omne gaudium exultare fratres mei dum in tentatione varias uicideritis Dicit beatus Augustinus. Spe illius boni ad quod tenditis: quicquid vobis in vita contigerit gaudere debetis. Unde habendo illud vltimū: us gaudium diuinum habes dicitur perfectio omnis gaudij. Et ideo sicut dicitur Eccl. xxxv. Gaudium r̄ leticia obstatinebunt: r̄ fugiet dolor r̄ gemitus. Tertia ratio est. quia gaudium vltimū est in comparatōe de quo dicit Ecclesiastici. xxx. Nō est oblectamentū super cordis gaudium. Et tale est gaudium diuinū. quia nullum aliud gaudium sibi potest assimilari. quia omnia alia accidentalia sunt ideo parua r̄ quasi nulla. quia illud vt dictum est: est gaudium finale r̄ finis continet in se effectum eozū que sunt ad finem. Unde tale gaudium erit perfectum qd̄ faciet cessare omne tristitiam. Jobis. xvi. Tristitia vestra vertetur in gaudium scz eternum. Ad quod nos deus perducat qui viuit r̄ regnat r̄c̄.

In annuuario vel translatione diu ante mortui. Sermo VII

De mo cuz mortu'

h fuerit nudatus atqz consumpt' vbi queso est? Job. xiiij. Cum in hoie sit sensus r̄ intellect'. In quoz primo cōuenit cū brutis: in secundo cum angelis r̄ sensus non reflectatur supra se vt scz cognoscat se sicut alia: quia oculus videt alia sed non se sed intellect' reflectitur. quia intelligit se sicut r̄ alia. s̄m philosophū in tertio de anima: r̄ quilibet homo debeat vivere s̄m rationē r̄ intellectū: quilibet debet cogitari vt dum alijs intendit intendat etiam sibi. Propterea Seneca dicit. Ita alijs prodesto vt tibi non noceas: age sic alienū vt tuum non obliuiscaris negotium. Et hinc est qz memorias et annuaria mortuoz facimus. Primo quidem propter eos id ē ad eoz vilitatē vt eos p̄ suffragia missarū et orationū r̄ elemosinarū iuue mus. Et sunt mortuoz memorie in diuers

As locis diuersis temporib'. Nam aliq̄ faciunt die seculda. vt. si ipse defunctus sciam mortem euadat que est dānationis eterne. Quidā vero die tertia vt cū illo beatitudinem habeat qui die tertia resurrexit. Alij autē die. viij. vt scz quiescat a penis: qz dies viij. fuit dies quiescē: qz. viij. est cras. Alij vero die. xxx. vt scz regnet cū illis qui habuerunt fidem trinitatis cū decalogi p̄ceptis. Quidā autem die. xl. vt per merita penitentie veniā habeat indulgentie. vt de sinistra pueniat ad dexteram. Alij vero faciunt die annuaria: vt pueniant ad perfectam et eternam gloriam: que designat in circolo sicut qui dicitur corona. s̄m illud ps. Benedices corone anni benignitatis tue. Secūdo hmoi mortuoz memorie sunt etiam p̄pter nos. i. p̄pter nostram informationē: vt memozes sim' similit' nos esse mortuos: ideo nosmetipsos ad mortē p̄paramus. Et ideo in verbis p̄positis cōditio hominis iam diu mortui nobis p̄sideranda pponitur. cum dicit. homo cū mortuus r̄c̄. In quib' quidem verbis de homie iam diu mortuo ad nostraz instructionem quatuor describuntur.

Primū est preterita corruptio: cum dicit homo cū mort'. r̄c̄.

Secūdam est omnimoda expoliatio. cum subditur nudatus.

Tertium est completa defectio. quia consumptus.

Quartū est incerta locatio. cui infert vbi queso est.

Circa primū cum dicitur

homo cū mort' fuerit. Est notandum qz dum homo viuit videtur esse magni valoris r̄ ponderis: sed cū mort' fuerit tanqz nihil quasi valens traditur obliuioni. s̄m illud ps. Obliuioni datus sum tanqz mortu' a corde. In quib' quidem verbis tangitur triplex defect' q̄ accidit erga hoies mortuū. Prim' est defect' humane p̄siderationis cū dicit. obliuioni datus sum. i. ab his qui nō p̄siderant ampl' de me.

Secūdus est defectus humane corruptionis cum dicitur a corde.

Tertius est defectus humane dilectionis cū dicitur a corde.

Circa primū aduertendū qz hō cito obliuiscit eoz q̄ nō p̄siderat r̄ de quib' nō cogitat. Unde qz hō nō cogitat de mortuis nec

p̄siderat q̄ p̄ninet ad eos: facit obliuiscitur eoz: sed dato qz p̄pter eos nō curemus recordari eoz: salte p̄pter nos ipsos nō debemus obliuisci. qz dū hois mortui recordamur ex ipso morte admonemur vt de nra morte futura cogitem'. Que qd̄es si sepe haberet valeret nobis ad tria. Primo quidē ad nostrē vite directionē. Et rō est. qz ea q̄ sūt ad finē ordinant' s̄m rōem finis. sicut p̄s in artificialib' r̄ naturalib' r̄ ciuilib'. In artificialibus qdem. qz dom' est. p̄pter habitatiōem. Et ideo sic ordiat' r̄ disponit vt i ea possit cōuenient' habitari. Patet etiā in natura' i' nā arbor est p̄pter p̄ductionē fructuū. r̄ ideo talis disponit a natura vt possit fruct' p̄ducere r̄ eos p̄seruare. r̄ ideo bz radices in terra ad sugendū humozē ad fructuū generationē r̄ nutritionē: r̄ folia sursum ad fructuū defensionē. P̄s etiā in ciuilib'. nā pugna ē p̄pter victoriā. r̄ ideo acies miliriā ordinat' r̄ disponit ad victoriā p̄uenire: sicut docet Elegerius in libro de arte militari. Et s̄m hūc modū et p̄sideratōe mortuis: qd̄ est finis vite hois: tota vita hois dirig' qd̄ est q̄ hō bene viuit vt bene moriat' Nam sicut dicit b̄tus Aug. ista mors p̄tāda nō est q̄ bona vita p̄cessit. Vāc vite nostre directionē p̄siderationē finis etiā volatilia nos docet q̄. s̄m in stovolarū cauda sua sedirgūt q̄ finis corpis est. Unde iob xij. Interroga volatilia celi r̄ indicabit tibi. Secūdo valet p̄sideratio mortis r̄ memorie ad aie sanationē. Sicut em̄ in corpore sunt diuersę infirmitates. ita requirunt diuersę medicinę. qz p̄ria cōtrarijs curantur. Sed infirmitates aie sunt passionēs vitiorū sicut dicit Zulu'. periculosissima aut infirmitas aie est pctm mortale. cōtra qd̄ est ordinata p̄nie medicina: q̄ s̄m Amb. est virtus p̄fecta q̄ oē imperfectū reducit ad p̄fectū Ad p̄niam aut impediendā inducat potissime mortis memoria. r̄ frequēs p̄sideratio ei' Quod papue apparet exēpio in iuitraz in libro Jone: qui et cōmiratione mortis ad p̄niam moti sūt. Unde dicit Jone. ij. qz cū Jonas p̄dicaret. adhic quadragesima dies r̄ minue subiretetur. Rex surrexit de folio suo: r̄ abiecit vestimentū suū a se. r̄ induit sacco sedit in cinere r̄c̄. Unde d̄s J̄sath. xij. cōtra iudeos impēnētes eoz exēplū idcirco dices. Viri minuite surgēt in iudicio cū generatōe ista r̄ con dēnabunt eā. qz in p̄dicatōe ione p̄niam egerunt. Et ecce pluri'

tenas hic. Tertio valet memoria sine cōsideratio mortis ad pprie fragilitatis recognitiōe. Valde em vile est q̄ homo seip̄ cogit. sciat. quia sicut dicit Ber. Multi multa sciunt & seip̄os nesciunt. Nam quidam habent noticiā elementorū sicut philosophū quidam noticiā complexionū sicut medici. quidam noticiā celestium sicut astrologi. quidam operationū cūctū sicut iurisperiti. si in iustorum noticiā non habent. Sed vtilis sui noticiā magis haberetur ex cōsideratōe mortis q̄ ex inspectōe librorū. Et ratio est. q̄ tale est compositū quāta sunt componētia sed per mortē homo resoluit in componētia: et in hac resolūōe apparet euidenter quot fetores quot putredines quot abominatiōes sunt ex quibus homo componitur. Propter quod dicit Ber. Quid fetidius hūmano cadaverē: quid horribilius homine mortuo: cuius erat in vita gratiosus amplexus sicut in morte horribilis aspectus. Quid ergo profuit diuitiis: quid delitiae: quid honoris. Diuitiis nō liberant a mortē: nec delitiae a vesme: nec honores a fetore. Et sic in noticiā sue vilitatis venit homo per mortē. Propter quod Alexander vulneratus sagitta dixit. Vos vocatis me Jouis filiū: sed hoc vuln̄ monstrat me esse hominem. Et hoc magis demonstrat per mortē. Est em homo aīal mortale. Et hoc attendere ē valde vtile. vt homo de se non p̄sumat. Propter quod dicitur in ps. Sciant gentes quoniam homines sunt. Sed notandū q̄ multis accidit de mortuo sine de morte sicut accidit de speculo. Nam q̄dū aliquis inspicit se in speculo. videt quālis est: sed postea recedens a speculo obliuiscitur figure sue. Sic hō aspiciens aliū mortū vel tam mortuū conuertitur in corde & cogitat d̄ morte sua & considerat mortalitatē & vilitatem suam: sed postea recedens a mortuo & tendens ad fauorem mūdi obliuiscitur mortalitatis sue & extollitur in superbiam. Unde iaco. i. Comparabit viro considerantē vultū natiuitatis sue in speculo. s. mortis. Considerantē em se et abijit: statim oblitus est quālis fuerit. Secūdo in auctoritate allegata describitur te fecus humane corruptionis. s. per mortē. cū dicit tanq̄ mortuū. Sed aduertendū est q̄ corruptio mortis licet dissoluat corpus: sic tamen hominē qui bene moritur valde proficua est. Et ratio est. q̄ perducit de pena ad perfectam tranquillitatē: ad supernā

ciuitatem: ad sanctorū iocunditatem: et ad eternam felicitatē. Primo dico ad perfectā tranquillitatem. Nam vita hominis: sicut dicit iob: est militia super terram. Job. vij. et eo q̄ a multis impugnatur. Impugnatur em a componētib⁹ corpus: ex quo actio ne & passio corpus corrumpitur. Impugnatur a complexionibus: ex quo dissolutioe corpus infirmatur. Impugnatur a sensib⁹: ex quo incauta relaxatiōe aīa inficitur. Impugnatur ab exterioribus: q̄ a vaporibus inficitur: a delectationib⁹ deprimuntur & a demotib⁹ seducunt. Q. s. m. aplm. Ephe. vi. Nō ē nobis colluctatio aduersus carnē & sanguinē trās: sed aduersus principes & potestates aduersus mūdi rectores tenebrarū harū. i. h. aeris obscuri. Et per mortē ab his omnib⁹ liberantur q̄ bene moriuntur. Unde de lazaro paup̄ re & iusto dicitur. Luc. xlvj. Factum est vt moreretur mendicis & p̄or. ab an. in si. abza. per quē finit̄ intelligitur requies & securitas iusto ab omnib⁹ impugnationibus & pugnantibus. Item perducitur per mortē ad supernam ciuitatē. Nam in hoc mūdo peregrini sum⁹. s. m. illud apostoli. ij. Co. xij. v. Dum sum⁹ in hoc corpore peregrinamur a dño. Nam vt habet De bre. xij. Non habemus hic manentē ciuitatem sed futurā in quiritim⁹. Et hec est sup̄na ciuitas celestis: que per hierusalē figurata est: ad quā per mortē ascendimus. Hoc bene figuratū ē. Ad art. hci. xx. vbi dñs noster dicit. Ecce ascendimus hierosolymas & si. bo. tra. cc. per hoc figurare volens q̄ sine morte nō ascenditur ad celestem hierusalē. Item per mortē peruenit ad sanctorū societatem. Nam in hoc mūdo nō est iocūda societas. quia mali sunt mixti cū bonis: & est hic dissimilitudo & discordia & in opinionibus & in affectionib⁹ & in operationib⁹. Et in celo est societas oīno conuersa & leta sine discordia sine inuidia sine cōstrarietate sine vanitate & temp̄ sunt in leticia. s. m. illud Esa. li. Gaudū & leticia tenebuntur & fugiet dolor & gemitus. Sed ad istud gaudū peruenire nō possumus nisi moriamur. & ideo dicitur Eccl. vij. Omnes morimur et in gaudū volum⁹ venire. quasi dicat non possumus ad gaudū p̄fectū venire nisi moriamur. Item peruenit homo per mortē ad eternā felicitatem siue beatitudinē: que quidem beatitudo in hoc mūdo inueniri nō potest. quia beatitudo est status omnī

bonorū aggregatione perfectus. sicut Boetius dicit. Aliud enim iste nō est plenus bonus: sed potius multis miseris. q̄ hic est defectus multiplex & in bonis natus: & in bonis fortune & in bonis anime. vnde hic homo bene vitans tempore replet multis miseris. sicut dicitur. Job. xij. Et per mortē homo absoluitur ab istis miseris si bene moriatur: & perducitur ad fruitionē bonorum eternorū: vbi perfecte satietatur omnis eius appetitus. Et ideo dicit Grego. loquens deo. Cum peruenimus ad te fontem vite & dulcissimā speciem erit nobis ex visione tua impressa sitis simulq̄ satietas: sed longe abest a siti necessitas & a satietate fastidium. quia fructus satietatur & satietati fruem⁹. Quia igitur ad hanc beatitudinem per mortē peruenitur: dicitur Apoc. xij. Beati mortui qui in domo moriuntur. Tertio in auctoritate superius allegata tangitur defectus dilectionis in eo q̄ dicit a corde. Nam homines in mūdo isto vt plurimū diligūt se propter vtilē: sed sicut bene dicit. Amicus qui vilitatis causa asumptus fuerit: in diu manebit q̄dū vtilis erit. Unde quia homo mortu⁹ non videtur amplius esse vtilis: sicut recessit ab aspectu hominis: ita ab amore cordis. Vñ poterit dicere mortuus de amicis & consanguineis suis illud. Eccl. xxi. Cor eorum longe est a me. L

Secūdo in auctoritate

te principali describitur omnimoda expositio. s. ipsius hominis mortui. cum dicitur nudatus. Vbi aduertendū est q̄ defuncto: cum anime nudate recedens duplici nuditate. Prima est quia per mortē nudatur a suis corporibus. Secūda quia exponitur omnib⁹ bonis temporalibus. Et de ista duplici nuditate dicit. i. Job. i. vbi ait d̄ aīa migrante. Nudās expoliavit eā. quā si dicat. mors nudans animā a corporis indumento: expoliavit eam a temporalium ornamento. Unde in verbis predictis notat duplex defectus qui accidit aīe per mortē. Primus ē in bonis nature. quia nudatur a corporis veste. Secūdus est in bonis fortune. quia expoliatur temporalium opere. Et circa primū notandū est q̄ in angelo esse nudus a materiali corpore pertinet ad nature perfectionem. quia angelus est nature

naturaliter substantia incorporea: & in materia alia per se subsistens in esse speciei completo. Et ideo apud antiquos angeli figurabatur nudī. Sed anima intellectua licet remaneat per se subsistens & sit substantia immaterialis: tamen non habet sine corpore esse completū in humana specie. Quia s. m. philosophus in his que sunt composita ex materia & forma vtrūq̄ pertinet ad essentiam speciei. Unde nec anima nec corpus per se est homo completus: sed diminiuntur. Et insidē est q̄ sicut dicit apostolus. ij. Cor. v. Nolumus. s. naturali voluntate siue appetitu expoliari. s. a corpore: sed superuenit. s. immortalitate vt abbeat quod mortale est a vita. Unde anima in anima separata remanet desiderū refumendi corpus. per quod s. m. Hiero. etiam anime beate ex tali desiderio aliquantulum retardantur ne totaliter separantur in deus. Et ideo post q̄ resurrexerint corpora post resurrectionē: tunc habebunt totaliter perfectam beatitudinem. Sed aduertendum est q̄ anime damnatorum non solum recedūt nudate a corporibus: sed etiam nudate omnibus virtutibus. Et de hac nuditate habetur figura. i. Paral. x. Vbi dicitur de Saul q̄ philistei. idē dōēs v̄l peccata: cum expoliassent eum. s. animam eius a corpore educēdo. & apurassent caput eī: id est bonum ppositū: & abstulissent. s. per finalem impenitentiam: & nudassent eum armis. s. virtutum. que quidē dicuntur arma. quia protegent contra vicia. vt charitas contra auaritiā: castitas contra luxuriam: humilitas p̄ra superbiam: & sic de alijs. sequitur q̄ miserum in terram suam. s. in infernū. Et nota q̄ anima sic demudata incurrit triplex incommodum s. m. q̄ vestis ad tria valere potest. s. ad tegendum: ad ornandum: & ad p̄gendum a frigore & calore. Et talis anima misera demudata vestē virtutum non habebit vestimentū quo protegetur a sua confusione. in iudicio. Et tunc implebitur in ea q̄ dicit Naū. ij. Nesciam genibus nuditatis tuā & regnis ignominia tuam: & p̄ncipiam sup̄ te abominatiōes tuas: & p̄ncipiam te afficiā. Itē nō habebit vestimentū quo ornata recipiat in celo: hoc est vestimentū charitatis: quo qui indur⁹ non fuerit excludet a cōiunio celī: sic d̄. Mat. xxi. d̄ eo q̄ intravit ad nuptias nō hns vestē nuptiale. s. charitatis: & dicitur ē de ipso. Propterea cū i tenebras exteriores &

Item nō habebit vestimentū quo ptegat a passione in inferno: que erit in frigore et calore, quia transibunt ab a quibus nūius ad calorem nūius. vt dicit Job, xliij. Et ideo Apoca. xvij. dicitur. Desolata faciet eam et nudam: et carnes eius māducabūt et ipsam in igne cōremabunt. Secūdo in aurozitate superius allegata tangit defectus pfo ne mortue q̄tus ad bona fortune. qz mors expoliat eā oibus temporalib' bonis: q bona fortune vocant. Eadem' in feminib' qz finis cōrespondet pncipio. sicut enim a pncipio feminat graui nudum et expoliatum: sic in fine recolligitur et recōditur graui expoliatū et nudū. Et ita est de homie: qz sicut a pncipio nudus nascit sic nudus per morte egreditur in fine. Osee. ij. Expoliet eam nudam et statua scōm diem nariua: q sue. Ex quo apparet qz tepozalia bona sūt homi accidentalia. Quod apparet quia nec affert ea feci nascendo: nec asportat moriēdo. vnde apostolus p̄ne Thimo. vi. Nihil utilium' in hunc mūdum haud dubiū quia nec auferre quid possum'. Et ideo si etiam in vita contingat perdere ista accidentia remanente substantiali bono aie: non debz homo trīstari. Sic fecit iob. q dicit Job. perditis bonis suis. Nudus egressus sum de vtero ma, nec t m. r. c. illis dedit r. c.

Tertio in themate tan

gitur completa defectio, cum d: cōsump' ubi notandum qz aliter cōsumitur corpus defuncti et aliter aia. Nam corpus cōsumit per putrefactionē et corrosione vermiū: sic vestimentū veritate consumptū comedif a tinea. Unde iob. xij. Quasi putredo consumendus sum: et quasi ve qd come. a tinea Alia enī fm p̄m ex eade nutriūtur ex qbus sunt. vnde vermes de putrida carne generati et de ipsa viuūt ipsam comedendo et consumendo. Unde antiqui ne istud fieret condiebant corpora mortuoz aromaribus ne putrescerent aut vermes generaret. Unde ex corporebus sic conditis p̄cipue balsamo et myrrha: sicut ad huc apud paganos fit circa babilonia: vbi inuēta est copia balsami: egredietur quedā spēs medicinalis q dicitur mūius: que fm constantiū est calida et sicca in quarto gradu et p̄cipue inuenitur circa cereb. ut: quia sanguis ad cerebuz calore balsami maxime attrahitur et excoquur, sic vt cerebuz adurit et desiccet et in mūi

miam trāsmutatur. Inuenitur etiā mūius circa spina. Illa aut mūius ē melior qz ni gra et lucida et fetida: et habet virtutes medicinalales. quia puluis eius cū succo sanguinis nariē nardus appositus sanguines affrit. Valēt etiam contra dysenteria: que fit vicio intestini supertioris: si dunt puluis eius cū puluere gummi arabici exulto et confecto cum aqua rosacea et cum succo plantaginis. Si vero fit dysenteria vitio inferior: tunc p diistere imitatur puluis mūius cum aqua infusionis de gra. Sed licet corpus mortuuz ex virtute balsami et myrrhe tale qd generet: p se tamē solū generat putredine et vermes. vnde Job. xxy. Vomo putredo et filii hominis vermis. Anime vero dānatoz: quia consumi nō possint vt deficiant ab esse nature: metaphozice tñ dicunt consumi dupliciter. Primo ex famis cruciata. Nam sicut corpus quādo habere verementē appetitū cibī et nō potest ipsum habere: dicitur fame consumi. Sic anime qz sunt in gebens na habentes verementis desiderij habendi aliqua bona ad pene sue refrigerij et nō valentes habere: dicitur fame consumi. id est verementia desiderij affligi. sicut Luc. xvi. diues epulo ait ob: abe. Adite lazari vt in tin. exte. di. sui in aqua et c. nec vniqz qd tenuit potuit habere. Dicitur etiā consumi a deuotione auiū et mortu earuz. Per aues enī celi: intelliguntur sancti qui sunt in celo quos dānati videntes esse in maxima gloria et se esse in maxima pena mordentur in seipsis mortu amarissimo. id est dolore maxime amaritudinis. Unde deuter. xxxij. Consumēt fame et deuorabunt eos aues mortu amarissimo. E

Quarto inquitur in

pposito themate de locatōe qz ē uerba cum d: vbi q̄sō ē? Nō enī p certo de aia defuncti possum' scire determinate vbi sit. Vñ ad dicit q̄stione nō possum' mīdere nisi ex suppositiōe. qz q̄sō de vbiē q̄sō de loco. Vñ dem' autē in corp' qz corpus fm diuersa pōdera locatū: diuersa loca. Nā in clemēta ea qz sūt: simplr graua hnt locū in mūius vt terra. qz vero simpliciter leuia habent locū sup: celiū vt ignis: que vero habet aliqd de leuitate et aliquid de grauitate tenet locū cū mediū sicut aqua et aer: qz aqua respectu terre est leuis: respectu vero aeris est grauior. sic est de aere respectu extremoz. Et si

msiter pōt dici de animab' decedentiū qui bus et quādā congruentia deputant specia lia loca. qz ille que decedit peccatis mortu libus granate sunt in inferno. i. in infimo: que vero a pctō totaliter alienate sunt i sup: p̄mo. scilicet in celo: que ve. o fm aliquid alle uia reuēq sine mortali decedunt et fm aliqd grauari vt que decedūt cum venialib' vel cum debito pene temporalis ppter penitētia hie non completā: iste sunt in purgatoz. cuius cōmūis locus dicit ec supra locum inferni sed remotus a celo. S3 p̄mo vbi. i. de loco inferni d: Job. x. Vada et nō reuertar ad ter. et r oper. moz. r. c. In quib' verbis tangunt octo p̄ditiones pessime pene infernalis. Quarta prima est qz est irruocabilis. vnde dicit vadam. scilicet ad infernū et nō reuertar. scilicet ad statum istū. Vñ sapie. ij. Non est q̄ agnitus sit reuersus ab inferis. Et si obijciatur de lazaro et quibusdā infidelibus a sanctis resuscitatis qui redierunt in de ad istam vitā. Dicendū est ad hoc qz d' nō alligant potentias suam alicui legi. Et ideo licet ita sit de cōmūi lege: tñ ex speciatū pulegio deus concessit aliquib' qz inde reuocarent: sed tñ p̄uilegia paucoz nō facit legem cōmūne. sicut dicit Hiero. dicit. Unde nō ex cōi lege hoc fiat: sed de gratis speciatū. Et ideo Sap. ij. fm legē cōmūne loquēs sapiens dicit. Non est reuersio finis nostri. Secūda conditio illius pene est: qz est odibilis et eo qz est terra tenebrosa. Nā sicut lumen est amabile terra tenebrosa. ppter carentiam diuine visionis. sicut exponit sanctus Thomas: quia sicut ibi infra terrā vbi infernus esse dicit etiam tenebre corporales: qz ex opacitate terre nō ingreditur illuc lumē celeste: et ignis qui est ibi plurimū ardet et minime lucet: sicut Basilius dicit. vñ Esa. lx. Ecce tenebre operient terrā. Tertia conditio est: qz est inextinguibilis. qz oper. moz. cali. i. pctm originale qd fuit causa obscuritatis et mortis: qd. s. post mortē est inextinguibile. et multi sunt ibi cū peccato originali: sicut infideles qz nullo fidei sacramento hoc pctm extinguerūt: et pueri etiā qui sunt i limbo qui sine baptismo decesserūt: qui lz non habeant penas sensibiles: carent tñ diuina visione. Job. ij. Obtenebrent stelle caligine eius. Quarta conditio est: qz est valde ḡuis ratione magie miserie penarū in quibus sunt: ideo dicitur terra miserie. ps. In mi

serijs non subsistet. id est vix subsistet. Quia conditio est. qz irremediabilis. qz immedie miserie: die vt gratie nō habet ibi locum. et eo qz est terra tenebrosa. s. ppter obscuritatem peccatoz actualiū: a quib' purgari nō possūt: et manere culpa nō potest auferri pena. Unde quilibet eoz potest dicere illud ps. Contexerūt me tenebre. Secūda conditio est: quia sūme terribilis. qz scz ibi est vmbra mortis: et mors est finis terribilium. Dicitur autē vmbra mortis fm Thomam super Job. quia sic parūtur ac si semper morerent. Luc. ij. In vmbra mortis sedent. Septima conditio est. qz est cōfusiō: quia ibi nullus ordo. i. omnimoda cōfusiō. Et si tu obijcias illud apostoli. Roma. xij. Que a deo sunt ordinata sūt: illa pena a deo est statuta. ergo et ordinata. Dicendū est ad hoc qz fm aliquid est ibi ordo et fm aliquid nō. Erat enī ibi ordo triplex. Primo diuine iusticie. quia sicut dicit Aug. peccatores in supplicijs ordinant vt nūqz sit dedecus culpe sine decore iusticie. Unde ita pulchre et ordiate peccatoz in inferno sicut in anulo gēma: sicut latro in furca: et sicut seruus in doaga. Secūda ordo culpe. quia illi qui fuerit similes in culpa locatū in pena. Unde super illud Mat. xij. Alligatē ea in fasciculos ad comburendum dicit gregor. Fasciculos ad comburendum ligare est hos qui eterno igni tradendi sūt pares parib' associare. vt quos similis culpa iniquat par etiaz pena constringat. Tertio etiam erit ibi ordo pene. qz non omnes equaliter puniūtur: sed iuxta mensurā peccati datur mensura supplicij. Deuter. xxv. P̄o mensura peccati erit et plagarū mod' Dicitur autē ibi non esse ordo quoad tria. s. quoad elemēta que ibi nō erūt distincta s̄ cōmixta et confusa. vnde infern' vocat ca' hos. Luce. xvi. quasi quid cōsumum. Itē elemēta nō seruabunt ibi proprietates suas. Nam p̄prietates ignis est nūē et glaciem resoluere. nūc autē nō resouet fm illd. Sap. xvi. Nix et glacies sustinebant vim ignis et non tabescebant. Proprietates autem aque est ignē extinguerē. tunc autē non extinguet fm illud Sap. xix. Ignis in aqua valebat supra suam virtutem: aqua extinguentia nature obliuiscēbat. Proprietates aeris est lumen recipere. tunc autem non recipit: s̄ erit tenebrosus. Sapie. xvij. Nec siderum lymptide flāme illuminare poterant illa nō

dem bonitendā. Proprietates terre ē infimū  
locus tenentur autē peccator: habebit ter  
rā sursum ⁊ deorsum ⁊ a dextris ⁊ a sinistris  
Job. xij. Terra consurget aduersus eum. scz  
peccator. cū quā. s. cū tenebit vndiqz con  
dultum. Secūdo nō erit ibi ordo quoad lo  
ca. res em̄ inordinata dicitur vel quādo nō  
tenet locum suū vel quādo frequenter lo  
cū mutat. sed ibi homo qui deberet esse sup  
omnia. s. m̄ illud ps. Omnia subiecisti ⁊  
erit locatus infra oia. Item dānati frequē  
ter mutabant locos. Job. xxxij. Transibunt  
ab aquis niuū ⁊c. Tertio non erit ibi ordo  
quoad actus ⁊ passius. Nam ordine natu  
re ignobilia ⁊ debilia patiūtur a nobilioribus  
⁊ fortioribus ⁊ non eōuerso. quia s. m̄  
Augu. Omne agens est pstantius patiente.  
Sed ibi eōtrario spiritualia vt anime  
⁊ dēmones patient ab igne corporeo. Item  
ordine nature corpora mixta dissoluntur  
ab excellētia p̄triorū sicut lignū ab igne  
sed ibi corpora humana ab igne non corū  
pentur pene consumunt. Quāta conditio  
pene infernalis est: qz est horribilis. Nam  
ibi sempiternus horroz inhabitat. quia scz  
post penas p̄sentēs semp̄ timent futuras  
quia nunq̄ terminant: vcl quia dānati sūt  
in sempiterno horroz dei ⁊ sanctorū: et  
vnius horret aliū ⁊ quilibet seipsum. Unde  
horrendū est incidere in manus dei vīen  
tis. sicut dicitur Debe. x. De vbi autē siue  
de loco purgatorij sciendum qz licet anime  
que sūt ibi a cozporibz exire nō habeant  
sensum cozporalē: in bilonū sūt in ama  
ritudine ⁊ afflictione magna. Tum ppter  
retardationē ⁊ gloria quā sūme desiderant  
tum ppter afflictionem ignis cui ex diuina  
iusticia alligare detinetur iute. vnd ad eas  
referre potest qd dicitur Ecclē. xxi. Nō est  
sensus vbi amaritudo aie. quasi dicat non ē  
ibi sensus cozporalis: sed tamē est ibi ama  
ritudo anime in pena detente. De vbi vero  
siue de loco paradisi sciendum qz est ibi coz  
gnitio clara: virtus perfectarū cōtemplatio  
alta. duratio eterna: resectio lapida: māso  
lucida: ⁊ habitatio pacifica. Et de his omi  
bus dicitur. Baruch. ij. Disce vbi sit p̄udē  
tia. ⁊ accipiatur prudentia pro scientia brā.  
S. m̄ illud. Prouer. ix. Sacerdō sanctorū p̄u  
dentia. Et sequitur in auctoritate Baruch.  
vbi sit intellectus vt scias simul vbi sit lon  
guitas vite ⁊ vicius: vbi sit limen ocu  
lorū ⁊ pax. Ad quā nos deus ⁊c.

In amiserario de oblationibus faciem  
dis. Sermo VIII

Das collatione

facta. xij. milia drachmas argē  
ti misit hierosolymaz offerri pro  
petis mortuoz. ij. Mdrach. xij. Sicut nos  
videmus in mūdo cozporali inferiora coz  
pora imitant superiorū cozporū motū: sic  
elementa motum cozporū celestium. Nam  
mare sequitur motū lune. Sicut enim ada  
mas trahit ferruz post se sic luna mouet et  
trahit post se mare oceanū. ⁊ ideo in ortu  
lune intumescit ⁊ crescit mare ex pte orient  
taliz ⁊ decrescit ex pte occidentali. ⁊ eōuerso  
quādo luna est in occasu. s. m̄ autem qz lu  
na plus vel minus p̄ficiat in lumine: ita plus  
vel min⁹ in suo fluxu extendit vel retrahit  
ipm mare. Et sicut dicit Aristot. in libro  
ciceronis. Ocean⁹ in incremento lune re  
tinet istū modum. Primo enim die crescit  
in luna sit copiosior solito ⁊ abundat in sū  
mo: sed secūdo minuitur ⁊ sic decrescit vsqz  
ad diem septimū: deinde iterū crescit p. vij.  
dies: ita qz in quarto die interuz est plenū in  
sūmo. vnde in nouilunio nō semper est ma  
re plenū ⁊ etiam in plenilunio. S. m̄ sphere  
celestes inferiores sequitur motum super  
ioris sphere. s. primi mobilis. Sic ergo acci  
dit etiam in hominibz. quia minorē ⁊ in  
feriorē sequitur facilius exemplū superioris  
ozum ⁊ maiorū. Unde quēdam decretalis  
dicit qz illud quod a superioribz agitur faci  
le trahitur a subditis in exemplis. Unde do  
minus discipulis ait. Joban. xij. Si ego la  
ui pedes vestros domin⁹ ⁊ magister ⁊c. Et  
ideo sancta ecclesia in p̄positis verbis que  
legi consueuerit in amiserarijs defunctorū  
volens nos monere ad pietatem erga mor  
tuos nostros vt ea per nostra suffragia ius  
uenus: recitat nobis exemplū hui⁹ magnū  
⁊ fortissimi p̄ncipis. scz Jude machabei q  
de mortuis populū ⁊ exercitus sui iunādis  
magnā curā ⁊ sollicitudinē ostendit largā  
p eis oblationē faciēdo. vnd ait qz iudas  
collatione facta ⁊c. A In quibus quēdam  
vbiis exemplo Jude ostēdit qz circa suffra  
gia qz sūt p mortuis. v. sūt obseruanda.  
Et primū est vt fiant cum cordis puritate.  
Secūdo vt fiant ex cōmuni charitate. ⁊  
ideo dicit. collatione facta.

Tertiū vt fiant cum munericis largitate. et

ideo dicit qz. xij. milia dr. ar. mi.  
Quartū est qz fiat cū discretionis sagacita  
te. vnde m̄ dicitur hieroso.  
Quintū vt fiant pro xpianitatis necessi  
tate. ⁊ ideo dicit offerri ⁊c.

Circa primū aduerten

dum qz suffragia qz sūt a bonis qui sūt a  
peccato mortali purificant: puta orationes  
⁊ elemosyne ⁊ huiusmodi sūt validiora ⁊ vti  
liora qz illa qz sūt a peccatoribz: imo si pec  
cato ⁊ seipso m̄ motus. ⁊ p seipsum facit a  
liquid talū nec sibi nec alteri qui bonus est faci  
ta per peccatorē. Unde valida suffragia  
sūt que sūt p h s qui boni sūt ⁊ purgati  
a peccatis mortalibus. Purificat autē ho  
mo a peccato per penitentiā ⁊ confessionē  
⁊ hanc purificationē signat Judas qz inter  
p̄teratur confitens. Et iō ē ad litteram Ju  
das quia ipse purus erat a peccato: et ias  
lios hortabatur ad illud. Unde. ij. Mdrach.  
xij. dicit qz fortissim⁹ Judas hortabatur pos  
pulum vt conseruaret se sine peccato. Et iō  
iudas signat hominē per penitentiā ⁊ con  
fessionē a pctō purificatū: cui⁹ suffragia va  
lida sūt p defunctis. Unde cū quidam de  
functus apparuisset post mortē cū dā ami  
co suo ⁊ reuclasset ei qz esset in grauibz pur  
gatorij penis ⁊ rogasset p se orationes fie  
ri: p̄cepit ille vtrū vellet qz faceret eos fieri  
a tali vel a tali sacerdote: ⁊ defunctus ad h  
nihil respondens caput more rennētis cō  
cussit: deinde petiuit viuens an vellet qz ra  
lis heremita p se oraret: cui ille. Utinam p  
me oraret. Et cū ille p̄misset qz pararet  
hoc fieri. ⁊ respondit defunct⁹. Et ego dico  
tibi qz ab hac die vsqz ad duos ānos tu eri  
am mortuus. Et hoc dicto disparuit. Et il  
le viues vitam suā in meli⁹ mutauit: ⁊ tpe  
sibi p̄dico in dño obdormiuit.

Secūdo debent suffra

gia fieri ex charitate cōmuni. vñ dicit colla  
tione facta. Nam aliqua collatio facta fuit  
ad quā multi ex charitate ⁊ pietate contule  
runt de pecunijs suis. vnde ⁊ aliqui textus  
habent collatione facta. Sic quilibet debet  
libenter conferre elemosynas ⁊ oblationes  
p suffragijs defunctorū ⁊ maxime ad impe  
trandū missas ⁊ orationes sanctorū viroz.  
Et sicut dicitur. ij. Mdrach. xij. Sancta ⁊ sa  
lubris est cogitatio p defunctis exorare vt

a peccatis soluantur. Nam si opus magne  
pietatis est collationē facere ad subuenien  
dum pauperibus vniis in mūdo. maioris  
ad hoc potest referri illud ⁊c. quo apostolus  
cōmendat macedones. Roma. xv. Proba  
uerunt etiam inquit macedonia ⁊ achaia  
collationem aliquā facere in paupes scōz.

Ubi ostēdit qz suffragia pro defunctis in  
digentibus debēt fieri quadrupliciter. Pri  
mo libenter. vnde dicit qz pbauerunt. id est  
approbauerūt. Secūdo vnamimenter. quia  
collatione fa. ta. Tertio misericorditer. quia  
in pauperes. Quarto vtiliter. quia sanctorū.

Ostendit ergo pmo exemplo macedonū  
⁊ achaicorū qz talia suffragia debent fieri li  
benter quia isti pbauerunt. i. placuit eis et  
iudicauerunt bonū esse qz fierent. Et sic pa  
tet qz nō coacte sed voluntarie ⁊ libentē  
fecerunt. Quādo vxoz vel dispensator alicui⁹  
facit elemosynam pro viuis vel etiam pro  
mortuis: vt vel domin⁹ qui est pius ⁊ mi  
sericors approbat ⁊ gaudet qz tales elemo  
syne facit sūt. Et tales quia pi⁹ ⁊ misericor  
des sūt approbant a deo: qui est p̄ paupes  
rū ⁊ domin⁹ viuoꝝ: qui ⁊ defunctorū. Sed  
viri siue domini qui sūt duri ⁊ crudeles nō  
gaudent de talibus elemosynis nec appo  
bant: imo dolent ⁊ conuertunt ⁊ contradi  
cunt. Ideo tales tanq̄ crudeles non appo  
babit deus sed condemnabit. Unde dicitur  
Sapi. xi. Vos quidem. misericordes tan  
q̄ pater monens probast. id est approbas  
isti illos autem. scilicet imsericordes tanq̄  
rex durus interrogans condemnasti. Scāi  
do ostendit isti exemplo suo qz vñ fieri vna  
nimiter. vnde collationem aliquam fecerūt  
id est collectam de concordia. Sed alij cru  
delissimi sūt qui nihil volunt conferre vel  
dare pro suis defunctis. de quibus quilibet  
postq̄ purgatus fuerit conueneri poterit  
deo dicens. Mala. ij. Nihil mihi contulerūt  
Et multi faciunt peius. quia nec elemosy  
nas nec restitutiones quas ipsi defuncti in  
testamēto reliquerunt p̄soluere volūt. ps. Nec  
fideles habiti in testamēto. s. defacti sūt.

Tertio ostēditur qz de

bēt fieri suffragia misericorū: dicit. vñ dicit in  
paupes. Multū ei ē paup qz idiget auxilio:  
nec p̄ se i aliq̄ seipsū iurare. tales sūt ex  
tes in purgatorio qz multū indiget auxilio.

quia sūt in maximā penā: nec per seipso  
nuare se possunt. Nota si aliq̄ esset in pro  
fundo carcere detentus grauisime infirmi  
tibus et doloribus afflicto magno debet  
to operari et ad ipm̄ debitum soluendus  
et se facillate priuatus: et tamen pro modis  
eo precio posset redimi et ab omniū dicitis  
malis liberari: et post liberationē statim es  
set potentissim̄ ad retribuendū hīs qui sibi  
tribuissent et subuenissent: crudelissim̄ eēt  
ille saltem confanguineus vel amicus qui  
nollet conferre aliquid ad eius liberationē.  
In tali ergo stam sunt illi q̄ in purgatorij  
detinent. Sunt em̄ primo in profundissimo  
carcere inclusi, quia locus communis purga  
torij est ibi ubi est locus inferni, vnde et eos  
dem igne affligi dicitur qui sunt in inferno  
et illi qui sunt in purgatorio. Nam s̄m̄ gre  
go, Sicut sub eodem igne aurū rutilat et pa  
lea fumat, ita sub eodem igne peccator cres  
citur et electus purgat. ergo sunt in eode  
loco inferiore ordinandi. Cum ergo loc⁹ in  
ferni sit infra terrā profundissim⁹ s̄m̄ illud.  
Job. xxi. In profundissimo infernū descen  
dent oīa mea. sequit̄ q̄ locus purgatorij cri  
am sit profundissim⁹ et ad modū carceris  
vndiq̄ conclusus: et ita q̄ in purgatorio sūt  
in profundissimo carcere sunt. Item sūt gra  
uissimis penis afflicti. Dabent em̄ q̄ sunt in  
purgatorio duplicē penam. Unā dāni in q̄  
tum retardat̄ a diuina visione. Alias sen  
sus s̄m̄ q̄ ab igne corporali puniuntur. Et  
q̄ tum ad vtrāq̄ penam minima purgato  
rij pena excedit maximā penā huius vite.  
Nam q̄ tum ad penam dāni ostenditur ex  
hoc, q̄ quāto aliquis magis desiderat tan  
to eius abstractio molestior est: et quia affect⁹  
quo desiderat summū bonū post hanc vitā  
in animabus sanctis est utensius: q̄ non  
retardat̄ affectus mole corporis: et est quia  
termin⁹ fructu diuino bono iam adueniss̄  
in aliq̄ impediret, ideo de tardatōne ma  
xime dolent. De pena autē sensus. i. ignis  
purgatorij dicit Augustinus in quodam sermone  
q̄ ille ignis purgatorij durior erit q̄ quis  
qd̄ in hoc seculo penarū aut sentire aut vi  
dere aut cogitare quis potest, et sic sūt ma  
ximas penis afflicti. Item sunt graui debi  
to operari. Qd̄ patet, q̄ vbi exigitur grauis  
satisfactio p̄supponit q̄ sit graue debitu:  
vnde cū in purgatorio exigatur satisfactio  
per grauisimas penas: sequit̄ q̄ graue sit  
debitum et reatus purgandorū. Sed aduer

tendum q̄ grauitas penarū purgatorij nō  
est em̄ ex q̄ritate peccati q̄ritus est ex dispo  
sitione puniendi. q̄ idem p̄m̄ grauis punit  
ibi q̄ hic. Sicut ille qui est melioris cōple  
xionis magis punit eisdem plagis impos  
tis q̄ alius: et ideo et leuio⁹ culpis grauior  
est ibi pena q̄ hic. Sunt etiam p se impos  
tentes ad remouendū vel minuendū illam  
penam p̄ aliqua opera satisfactoria. q̄: il  
la pena taxata est eis ad expiandū reatum  
sui reatus em̄ nihil est aliud q̄ debitū pe  
ne quā quis meruit accipere: et p hoc aliq̄  
a debito absoluit q̄ ipm̄ debitu⁹ exoluit, et  
ideo ex hoc a reatu absoluitur q̄ penam su  
am p̄ aliqua opera satisfactoria. Postunt tamē a nobis  
hic viuētibus ab illa pena subleuari in par  
te vel ex toto liberari p suffragia que p ip  
sis faciunt p̄pter duo. Primo p̄pter comu  
nicationē in radice operis q̄ est charitas et  
in operibus meritorij. et ideo oēs qui inui  
cem charitate cōnectunt aliquid emolime  
tum ex mutuis operibus repositant. Charitas  
autē que est vinculu⁹ vniuersi membra ce  
lesie nō solum ad viuos se extendit: s̄ etiā  
ad mortuos q̄ in charitate decedunt, quia  
charitas vita corporis non finit, vnde. i. Co  
rinth. xii. Charitas nunq̄ excidit. Et ideo  
postunt mortui q̄ in charitate decederent si  
cui fuerit qui in purgatorio detinetur, quia  
illi qui sine charitate decesserūt oēs sunt in  
inferno: p opera viuoꝝ iuari. Secundo p  
pter intentionē ad eos directā s. eius q̄ ali  
qua opera ad hoc facit vt talibus p̄nit, vñ  
talita opera quodāmodo efficiunt eoz pro  
quibus sūt: quasi eis a faciēte collata. Unde  
cū mortui adueuiant i memorijs hic  
viuentū: intentio ad eos dirigi pot. Et sic  
suffragia viuoꝝ possunt valere mortuis: tu  
q̄ sunt extraviuulu⁹ charitatis s̄m̄ qd̄ ope  
ra viuoꝝ cōtinuant defunctis: rū quā to  
taliter ad vie terminū puenient recipietes  
vltimā p̄ meritis retributionē. vñ nostra  
suffragia nō p̄mit dānatis: nec p eis ecclē  
sia orare intendit. Pro mortuis autē qui sūt  
in patria nō est cōpetens suffragia facere,  
q̄ suffragiū de sui rat. one imponat quan  
dam auxiliorum: que nō competit ei qui  
defectum nō parit. Nulli em̄ iuari cōpe  
tit nisi ei qui indigens est. Unde cū sancti  
qui sunt in patria sint ab omni indigentia

immunes inebriati ab vbertate dom⁹ dei:  
non cōpetit eis p suffragia iuari. Restat  
ergo q̄ suffragia fieri debeant solus p illis  
mortuis qui sunt in purgatorio: q̄ tales iu  
uari possunt. q̄: et in charitate decesserunt:  
et ad vltimū vie terminū aduec non puen  
erunt: et intentio viuētū ad eos dirigi potest  
Itē tales adiutorio indigēt, q̄ sunt in pena  
que pena ē supplementū satisfactoris q̄ non  
fuerat plene in corpore consummata. vñ cum  
suffragia p eis faciunt p eis satisfaciunt. Et  
ideo p nostra suffragia pena eoz minuit: et  
tantū potest multiplicari q̄ toti⁹ pene satis  
factionē implet: et sic a pena totalit̄ libera  
retur. Patet ergo q̄ piū est eoz paupertati. i.  
necessitati subuenire. Unde et psona eoz dī  
cuntur charorū sine cō sanguineoz suozum.  
Animas pauperū tuoz ne obliuiscaris. Et  
obliuisceti et nō subueniet̄ dicit, q̄ obliu  
iscris inopie nostre et tū. no. Et marie vber  
nos ad eos imandū sollicitare. q̄ statim  
postq̄ liberati sunt pueniūt ad regnū celoꝝ  
in quo copiose retribuere possunt illis q̄ eos  
iuerunt. Propterea beatus qui intelligit super  
egenū et pauperē, nā merito ip̄i pauperis  
adiuti et de purgatorio eruti in die mala li  
berabit eum dñs. Quarto debet suffragia  
fieri vtilit̄, qd̄ ostēdit in aucte superi⁹ alle  
gata. cū dicit. sanctorū. Tanto autē elemofy  
na est vtilior facienti et tanto maioris meri  
ti: quāto ille cui fit est melior et magis indi  
gens. Sed illi q̄ in purgatorio sunt h̄ p ali  
quib⁹ leuib⁹ offensis in purgatorio sint de  
tenti ad temp⁹: melioris tamē cōditōis sūt  
q̄ isti q̄ sunt hic viuētēs. q̄ iam de sua salu  
te securi sunt: et magis suo fini. i. eterne bea  
titudinī p̄pinq̄. Et sunt etiā magis indi  
gentes: q̄ a sua necessitate magis affligun  
tur: et ideo maioris meriti videt esse subue  
nire eis mortuis q̄ viuīs. Unde circa eos p̄  
pue est adimplendū illud apli i. Romā. xii.  
Necessitatib⁹ sanctorū cōmunicātes. D

Tertio in auctoritate

principali iuuat q̄ debet suffragia fieri pro  
defunctis cū numeris largitate. Qd̄ ostēdit  
exemplo iudei: qui magnā argēti q̄ritatē p  
mortuis offerendam misit. s. duodecim milia  
drachmas argēti. Apparet autē magnificē  
tia hui⁹ muneris ex trib⁹. Primo ex oblatōis  
q̄ritate. q̄ duodecim milia. Secundo ex mo  
nere q̄ritate. q̄ drachmas. Tertio ex more  
et nobilitate. q̄ argēti. Que etiā in se conti

nent mysticā rationē et eo q̄ p huiusmodi  
drachmas intelligunt aie in purgatio de  
tente: q̄ virtute suffragioꝝ cin⁹ mittunt ad  
vitā eternā. Ratio autē q̄re iste drachma  
argēti significat aias in purgatorio crucia  
tas ē triplex. Prō ē, q̄ ibi sunt tū aie fide  
limi et vita xpi sequentiū. et ideo significat  
p drachmas. q̄ drachma erat moneta pon  
deris triū scrupulorū: in quo pōdere signat  
fides sancte trinitatis quā ille aie tenuerūt  
Itē drachma habebat in se imaginē et figu  
ram regis. Christ⁹ autē est rex regū et dñs  
domināriū. sicut dī in Apoc. cū imaginē  
et figurā tenet quatuor et vitā et cō: r̄ ratio  
nem sequit̄. Unde apls. i. Cor. xv. Prim⁹ hō  
de terra terren⁹. secundus vero. i. xps de celo  
celestis. si potantim⁹ imaginē terreni potan  
mus et imaginē celestis. Et ideo dicitur  
drachme: q̄ post purificationē collocā de sūt  
in collegio angeloz et hominū beatoꝝ: qui per  
decē drachmas figurant: quoz nouē signi  
ficant nouē ordines angeloz: decima vero  
naturā humanā: que p p̄m̄ perditā fuit: s̄  
per xpm̄ reuincta et saluata. Unde Luc. xv.  
Que mulier habes drachmas decē et. Sec  
anda rō q̄re p istas drachmas significan  
tur aie purgāte est. q̄ ille aie sunt de nume  
ro p̄destinatorū: ad quos referit numer⁹  
signatorū. de vnaquaq̄ tribu filioꝝ isrl̄: qui  
intelliguntur hie duodecim milia drachm: p  
pterea q̄ cōputantur Apoc. vij. de vnaq̄q̄  
tribu duodecim milia signati et. scz signo seu  
sigillo diuine p̄destinatoris. de quo dī. i. Zbi  
mo. ij. Fundamentū dei stat habes signacu  
lum h̄. cognouit dñs q̄ sunt ei⁹. Hoc ergo si  
gnaculo signati sunt de q̄ dī Apoc. vij.  
De tribu iuda duodecim milia signati et. Et  
ideo q̄ aie q̄ in purgatio sunt de nūero p̄  
destinoꝝ sunt et in h̄ bōs futuri sunt: in nu  
mero duodecim milib⁹ drachmarū cōgrue de  
signant: qui numer⁹ etiā eoz p̄fectionem  
ostēdit. q̄ p̄inet decē et duo et mille siue mi  
lia. decē quidē q̄ decē preceptorū legis def  
obseruatores fuerūt: quib⁹ addunt duo p̄  
pter duplicē charitatē quā habuerūt. s. dei et  
p̄ximī: s̄ millenari⁹ numer⁹ cōpetit p̄ces  
rantib⁹ q̄ est vltim⁹ limes vltra quē nō p̄  
gredit nisi reincipiat a capite. vnde signat  
p̄seueratiā vlt̄ ad vltimū: quā tales tenuer  
unt. Unde etiā ipsi sunt significati p equi  
tes salomonis. de q̄ dicit. iij. Reg. x. q̄ cō  
gregauit salomon eques et facti sunt ei duos  
decim milia equitū. Tertio ratio dicit signi

ficatio est. quia dicitur anime sunt in afflictione tormentorum. Et ad sui purgationem. Et idcirco predicare dicitur dicunt fuisse argenti. quia per modum argenti in igne purificatur. ps. Argentum igne examinatum etc.

Quarto offenditur in

auctoritate principali quod debent suffragia fieri cum discretiois sagacitate, sicut iudas discretus fuit et fagar in eligendo locum debuit ad suffragia mortuorum. unde misit hierosolimam ubi erat ecclesia siue templum quod erat locus debitus sacrificiorum et oblationum et orationum. Job. iiii. Hierosolymis est locus ubi adorare oportet. Signat autem hierosolyma ecclesiam catholicam: extra quam sicut dicit Augustinus non est locus veri sacrificii. Sacrificium autem quod offertur in missa potissimum suffragium est quod possit pro mortuis fieri. deinde de elemosynis: deinde de orationibus: deinde de oblationibus fidelium que pro defunctis fiunt. siue offeratur cera siue oleum siue etiam pecunia vel quicquid aliud utile. Unde dicitur in decretis. c. i. q. i. Antequam defunctorum solvantur quattuor modis. aut oblationibus sacerdotum: aut precibus sanctorum: aut charitativis elemosynis: aut ieiuniis cognatorum. Et Damasius in sermone de dominicis docet ceras et oleum huiusmodi pro defunctis offerri. Ratio autem dicitur esse quod suffragia viuentium sunt defunctis sicut quod viuentium charitate et sicut in intentione viuentium referuntur in mortuos. Et illa opera precipue nata sunt mortuos suffragari: que maxime ad diuinitatem charitatis pertinent: vel ad directioes interioris in alterum. Ad charitatem autem sacramentum eucharistie precipue pertinet cum sit sacramentum ecclesie vniuersitatis: continens illud in quo tota ecclesia vniuersa et consolidatur scilicet sicut in eucharistia est quasi quodammodo charitatis origo siue vinculum: sed inter charitatis effectus precipue est elemosynarum opus. Et ideo ista duo ex parte charitatis precipue suffragantur mortuis. Et sacrificium ecclesie et elemosyne. Unde etiam oblatio candelarum vel olei et alie oblationes possunt prodesse defuncto in quantum sunt elemosyne quedam. dantur enim ad cultum ecclesie licet etiam in vniuersis fidelibus. Sed ex parte intentionis directe in mortuos precipue valet oratio. quia oratio sicut sua ratione non solum dicit respectum ad orantem sicut et cetera opera: sed directum ad illud pro quo oratur. Et ideo illa tria ponuntur quasi precipua

subsidia mortuorum. Et sacrificium ecclesie elemosyne: et oratio: quibus quecumque alia bona ex charitate fiunt pro defunctis: eis valere credenda sunt. Unde Gregorius. addit ieiunium. quia eis prodesse potest et ratione charitatis et ratione intentionis in defunctos directe. Pro omnibus ergo his remittuntur debita peccatorum non solum viuis: sed etiam defunctis: et precipue pro sacrificio quod in hierosolyma. id est in ecclesia quoties die offertur. In cuius figura. i. ad achab. i. sacrificium hierosolymis remisit rex demetrius alia debita que sibi debebant. Et sic deus pro sacrificio quod in ecclesia offertur remittit debita peccatorum.